processuais praticados até o julgamento de primeira inst.ànc...ia,
por economia processual, adoto e transcrevo o relato da decisãO
recorridaN

"Lavrou-se o Auto de InfraOffi de fls. 11/12,
para exigir o Imposto sobre Produtos
Industrializados no valor de Cr$ 10.160:.161,04
(dez milh3es, cento e sessenta mil, cento e
sessenta e um cruzeiros e quatro centavos), a
multa do artigo 36q , inciso TI, do RIPI/82,
combinado com o artigo 52 da Lei n2 0.218/91 e
acréscimos legais.

Caracteriza a infraç'No o nab lançamento do
TPI devido nas notas fiscais de salda de produto
classificado no código 2710.00.9903 da TIPI/88,